
Friluftsliv i Billund Kommune

Kom ud i det fri og tæt på naturen. I Billund Kommune er der 
natur- og friluftsoplevelser for alle. Her finder du MTB-spor, 
cykelruter, Hjertestier, Kløverstier, korte afmærkede vandreruter, 
og dele af længere afmærkede vandreruter som Kyst-til-Kyst 
stien, Bindeballestien og Hærvejen. Her er disc-golfbane, 
rideruter og hundeskove til hundene, fiskesøer og mulighed 
for kanosejlads på Omme Å og delstrækninger af Grindsted Å 
og Alslev Å. Skal børnene bruge lidt ekstra energi, er der gode 
muligheder på kommunens mange store og nyere legepladser. 
Trænger du til et hvil, så benyt en af kommunens mange 
shelterpladser, madpakke- og bålhytter, eller find en bænk og slå 
dig ned. Naturen er lige her.

Baldersbæk Plantage (4)

Ved Holme Å sydvest for Donslund 
ligger Baldersbæk Plantage med den 
smukke Villa Baldersbæk. Fra P-plad-
sen ved Villa Baldersbæk udgår en 
rundtur gennem parken. Her finder du 
også en folder med mere information 
om Baldersbæk Plantage.

Grindsted by

Ved Tronsøen findes både naturfit-
ness, afmærket ridesti, bålsted og 
shelters. Grindsted Engsø og Grind-
sted Å danner en grøn kile igennem 
Grindsteds bymidte. Her finder du 
både legeplads og en 18 hullers 
discgolfbane. Et net af vandrestier 
og boardwalks gemmer både på en 
handicapvenlig boardwalk syd for 
Grindsted Sygehus og en hemmelige 
hule i trækronerne i mosen nord for 
parksøerne. 

Følger du stien vestpå langs Grindsted 
Engsø ender du ved museumsgården 
Karensminde, en del af MARK-Bil-
lund Kommunes Museer (10). På en 
vandrerute gennem den nærliggende 
plantage markerer forskellige sorte 
porte begyndelsen på en oplevelses-
rejse ind i historien. Syd for Grindsted 
Stadion ligger Sønderby Hede og Søn-
derby Plantage med både vandreruter, 
shelterplads og hundeskov.

Et landskab skabt af  
is, vand og vind

Bevæger du dig ud i Billund Kommu-
nes natur og landskab, møder du man-
ge steder synlige tegn på landskabets 
vilde og utrolige forvandling gennem 
historien. De mange forskellige 
landskabsformer omfatter Danmarks 
fladeste hedeslette vest for Grindsted, 
hvor de mange vandløb slynger sig 
mod vest med kurs mod Vesterhavet. 

Mod syd og nord skaber bakkeøer 
fra den næstsidste istid flere steder 
flotte udsigtspunkter over landskabet, 
ofte med de mørke nåletræsplantager 
som baggrund. Den tidligere åbne 
og forblæste jyske hede med fugtige 
lavninger og blinkende blå søer, kan 
stadig opleves flere steder. Særligt de 
storslåede indlandsklitter med åbne 
vindbrud og flyvesand ved Grene 
Sande og Randbøl Hede er et besøg 
værd.

Hærvejen (6)

Hærvejen er en afmærket cykel og 
vandrerute, der løber på langs af 
Jylland fra Hirtshals og Frederikshavn 
til Padborg ved den dansk/tyske 
grænse, en tur på 500 km.  På ruten 
kan du opleve det bedste af den jyske 
natur, både hav, kyst, heder, skove og 
åbent land samt ikke mindst nogle af 
Danmarkshistoriens mest spændende 
steder.  En lille kort strækning af Hær-
vejsruten mellem Bindeballe og Bække 
passerer Billund Kommunes sydøstlig-
ste hjørne ved landsbyen Fitting.  

Filskov

Filskov er udgangspunkt for Billund 
Kommunes eneste kløversti. På de 
4 ruter af forskellig længde, kommer 
du forbi en række særlige udsigts- og 
oplevelsespunkter, der omfatter ud-
sigtsplatform ved Omme Å, fugletårn 
ved Hjortlund Sø, en hængekøjeskov 
og et mindesmærke for et nedstyrtet 
fly fra 2. verdenskrig. Ved Mergelgra-
ven øst for byen findes både udsigts-
punkt, madpakkehus og shelterplads. 
Filskov har også sin egen MTB-bane. 
Folder om kløverstien findes bl.a. ved 
Filskov Kro og Min Købmand i Filskov. 
I Anlægget ved Amtsvejen findes lege-
plads og madpakkehus.

St. Råbjerg, Grene Sande og  
Gyttegård Plantage (1)

Det store flyvesandsområde syd for 
Billund og Grindsted er tilgængeligt via 
afmærkede vandreruter. Her kan du 
opleve heden med de op til 10 meter 
høje indlandsklitter, hvor det hvide 
flyvesand skaber en stemning som i 
Vestkystens hvide klitter. Blå søer titter 
frem i det mørke lyngtæppe og følger 
du stien langs kanten af Hejnsvig Bak-
keø, på sydsiden af heden byder turen 
på en enestående udsigt over landska-
bet. Her kan du plukke tyttebær på 
heden og blåbær i plantagen. Du kan 
tage en tur på mountainbike eller tage 
hunden i den indhegnede hundeskov, 
eller svinge golfkøllen på Gyttegård 
Golfbane.

Bindeballestien (7)

Bindeballestien er en 36 km lang cykel 
og vandrerute, der forbinder Billund 
By og Vejle By. I Billund udgår stien fra 
Lalandia. Den første del af ruten følger 
Billund Bæk inden den svinger sydpå 
mod Frederikshåb Plantage. På turen 
østpå gennem plantagen passerer du 
de åbne klitlandskaber ved Syvårs-
søerne. Fra Bindeballe Købmandsgård 
følger stien den gamle jernbanelinje 
Vandelbanen gennem det fantastiske 
landskab i Vejle Ådal hele vejen til Vejle 
By. Læs mere og download kort over 
ruten på Vejle Kommunes hjemmeside. 

Sønder Omme

Anlægget i hjertet af Sønder Omme 
rummer både det flotte Naturrum, en 
bålplads og naturlegeplads. Byens 
hjertestier omfatter naturskønne ruter 
langs Omme Å og gennem mindre 
skovområder både nord og syd for 
byen. Du kan også følge hjertestien 
ud til hundeskoven i den østlige del af 
byen. Her kan du lege med din hund 
på hundelegepladsen, og slippe den 
fri i den indhegnede hundeskov. Der er 
også mulighed for at gå på oplevel-
sesstien gennem mosen eller tage et 
velfortjent hvil ved shelterpladsen.

Randbøl Hede (2)

Randbøl Hede ligger på grænsen 
mellem Billund og Vejle kommune. Det 
750 ha. store hedeområde byder på 
mange spændende naturoplevelser. 
Et godt udgangspunkt for din tur over 
heden er Naturrum Kirstinelyst, kun 
5 km syd for Billund. Her kan du blive 
klogere på hedens natur og spænden-
de historie. 

Gennem afmærkede vandreruter over 
Randbøl Hedes åbne vidder, får du et 
enestående kig tilbage i tiden til tidli-
gere tiders vidtstrakte hedelandskab. 
I dag bevares heden gennem mange 
forskellige plejetiltag som afgræsning, 
hedehøstning og afbrænding. Lad 
tranernes trompetlyde, storspovens 
melodiske fløjt eller sanglærkes 
jublende sang være dit soundtrack på 
turen over Randbøl hede.

Den Skæve Bane (8)

Den Skæve Bane er en cykel og 
vandrerute, der følger det tidligere 
jernbanetraché Diagonalbanen fra 
Grindsted og nordpå til Brande, 
Silkeborg og Langå. Jernbanetrachéet 
fortsætter sydpå til Bramming, og der 
er planer om også at omdanne denne 
del til en cykel- og vandresti. 

Fra Grindsted starter turen i læ 
på en behagelig flad strækning 
gennem Grindsted Plantage. Syd 
for Filskov viser et lille skilt ind til en 
hængekøjeskov, hvor du kan tage et 
velfortjent hvil. I Filskov er der også 
anlagt et MTB-spor på det tidligere 
baneareal gennem byen. Nord for 
Filskov passerer stien ådalen ved 
Omme Å og længere nordpå det 
spændende mindesmærke over et 
nedskudt fly fra 2. verdenskrig.  

Hejnsvig

Hejnsvig ligger højt i landskabet på 
toppen af Hegnsvig Bakkeø. Her blev 
der i oldtiden placeret mange gravhøje 
på landskabets højeste punkter. De 
kan stadig ses på din tur rundt på 
byens hjertestier, hvor du flere steder 
kan nyde smukke udsigter over det 
omkringliggende landskab. Madpak-
ken eller termokaffen kan nydes i det 
særlige opholdssted Green Lounge. 
Hejnsvigs grønne område ”Anlægget” 
indeholder både sø, skov og et mad-
pakkehus. 

Frederikshåb Plantage (3)

Nordøst for Randbøl Hede i Vejle 
Kommune finder du det spændende 
naturområde Frederikshåb Plantage, 
med de berømte Syvårssøer. Her kan 
du overskue landskabet fra den 17 
meter høje indlandsklit Stoltenberg 
eller vandre på de mange afmærkede 
vandreruter. Her findes også skov-
turs-trecbane (hesteagility), bålhytte, 
madpakkehus, samt rester af flyver-
skjul, maskingeværsreder og mange 
andre synlige levn fra 2. Verdenskrig.

Troldhedestien (9)

Troldhedestien er mest kendt 
fra Kolding Kommune. I Billund 
Kommune kan du også cykle eller 
vandre på den gamle jernbanelinje, 
der gik mellem Vejen/Kolding og 
Troldhede. Det gælder på strækningen 
Hejnsvig-Grindsted-Sdr. Omme, 
hvor ruten løber gennem de store 
plantageområder Utoft- og Grindsted 
Plantage. Flere steder langs ruten kan 
du opleve blomsterrige grøftekanter, 
der tiltrækker mange arter af 
sommerfugle. 

Lige nord for Grindsted findes en 
afmærket riderute gennem Grindsted 
Plantage, der både benytter 
Troldhedstien og Den Skæve Bane. 
Ved shelterpladsen ved Holdgårdvej 
i Sdr. Omme findes en infotavle, 
der fortæller om Troldhedebanens 
historie. Nord for Sdr. Omme går der 
cykelsti nordpå til Stakroge i Herning 
Kommune, dog ikke på den gamle 
banestrækning.

Knudepunktsbaseret cykelnetværk

Syd og øst for Sønder Omme er der 
afmærket et knudepunktsbaseret 
cykelnetværk på eksisterende 
småveje. Du vælger selv din rute fra 
knudepunkt til knudepunkt. Ruten 
passerer Sønder Omme Plantage og 
flere vandløb omgivet af moser og 
enge.

Stenderup-Krogager

I Stenderup-Krogager kan du gå på 
opdagelse i den urskovslignende 
skovmose, der ligger langs Nørrebæk 
ved Ø-parken. Her finder du også 
byens legepladsen og madpakkehus. 
Syd for byen løber Ansager Å, hvor du 
kan nyde udsigten fra den lille bro ud 
i åen.

Billund By

I Billund anlæg kan du opleve både sø, 
hede, blomstereng og skov. Du finder 
også legeplads, bålhytte og amfi-sce-
ne. En kælkebakke står klar til vinte-
rens snevejr. Langs Skulpturstien i 
Billund går kunst og natur hånd i hånd. 
Her kan du betragte meget forskellige 
kunstværker, mens du bevæger dig 
langs den genslyngede Billund Bæk. 
Ved tennisbanerne finder du infotavle 
og folder om Fortællerstien, hvor små 
pastelfarvede skulpturer gemmer sig i 
skoven. Via Playline forbindes Skulp-
turstien med Billunds store turistat-
traktioner og bymidten. Hold øje med 
farverigt grafik på belægningen langs 
ruten. Ved vandværksskoven kan man 
besøge hundeskoven, hvor hunde må 
løbe frit.

Find desuden inspiration til oplevelser, ruter og turforslag i 

naturen i Billund Kommune på følgende links:

www.billund.dk/borger/kultur-og-fritid/oplevelser-ude-aktiviteter

www.udinaturen.dk

www.destinationtrekantområdet.dk/billund

www.naturstyrelsen.dk

www.kyst-tilkyststien.dk

www.haervej.dk

www.vejle.dk/borger/mit-liv/natur-og-udeliv

www.markmuseum.dk

Legepladsen i Billund Anlæg er udformet 
som en kæmpestor salamander.

Madpakkehuset Green Lounge er anlagt 
som mødested for byens børn og unge.

På rastepladsen ved Omme Å kan du 
nyde den smukke udsigt.

Kom tæt på åen fra udsigtsplatformen 
ved Ansager Å.

En smuk efterårsdag ved parksøerne 
midt i Grindsted By. 

Museumsgården Karensminde ligger lige 
vest for Grindsted Engsø.

Billund Kommunes højeste punkter er at 
finde ved gravhøjene omkring Hejnsvig.

Cykel- og vandreruterStore naturoplevelser

Bynære naturoplevelser

Kyst til Kyststien (5)

På Kyst til kan du vandre på tværs af 
Jylland fra Vejle By i øst til Blåvands-
huk Fyr i vest. En vandretur på i alt 
140 km. Den afmærkede rute følger 
Varde Å, Holme Å og Varde Å og byder 
på meget varierede naturoplevelser. 
I Billund Kommune følger ruten den 
smukt slyngede Holme Å, gennem 
ådalens enge og moser. På en særlig 
smuk strækning af stien passerer du 
Ravnhøj hede, der ligger på den sydli-
ge skrænt af Hejnsvig bakkeø. Langs 
Kyst til Kyst stien kan du overnatte på 
shelterpladser og primitive teltpladser, 
hvor der også er adgang til drikkevand. 
Find kort og mere information på Kyst 
til Kyststiens hjemmeside.

På Ravnhøj Hede yngler den 

sjældne mariehøneedderkop.

I Grindsted Plantage krydser Troldhedebanen 
på en viadukt henover Den Skæve Bane.

Mindesmærke over et nedskudt fly fra 
2. verdenskrig (foto John Havn).

Overnatter du i shelter oplever du måske 
Natravnens gådefulde skrig i nattens mørke.  

Den smukke klokkeensian vokser i mose-
områder ved Præsteflod og Grene Sande.

Blomstrende lyng og indlandsklitter 
i Grene Sande.

Flokke af traner raster nu på Randbøl hede, 
ligesom enkelte traner yngler på heden.

Ved Syvårssøerne kommer og forsvinder 
vandet på en uforudsigelig måde.

Frilufts-
 kort

Shelterbyen i Vorbasse med 4 shelters, 
bålplads madpakkehus, pizzaovn og toilet.

Fra fugletårnet ved Hjortlund Sø kan du se 
på fugle og nyde udsigten over søen.

Lad din hund løbe frit i hundeskovene eller 
tag hunden i snor på de mange vandrestier.

Vorbasse

Vorbasse er kendt for sit årlige Vor-
basse Marked. Vorbasse har sin egen 
shelterby, der ligger i en lysning i et 
skovområde umiddelbart syd for byen. 
Her finder du også en lille sø samt ind-
hegnet hundeskov. Byens legeplads 
findes ved markedspladsen centralt i 
byen. En aktivitetsakse mellem skolen 
og hallen slutter ved Drivvejen med en 
udsigtshøj ”Bjerget” hvor der også er 
et overdække madpakkeområde. By-
ens afmærkede hjertestier fører både 
sydpå til Søndersøgård Plantage, og 
nordpå gennem plantagerne langs den 
gamle Troldhedebane.
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Signaturforklaring

De afmærkede vandreruter berører både privatejede og offentlige arealer. 
Vejlovgivningen og Naturbeskyttelseslovens regler gælder for al færdsel.

Vandring og cykling
·  Vandring og cykling ad veje og stier i det åbne land er tilladt.
·  I privatejede skove og på udyrkede arealer må man benytte stier og veje.  

Adgangen til de private arealer er tilladt fra kl. 6 til solnedgang.
·  Færdsel er på eget ansvar.

Ophold
·  I private skove og på private udyrkede arealer er ophold inden for 150 m 
fra beboelses- og driftsbygninger ikke tilladt.

·  I offentlige skove er ophold inden for 50 m fra beboede bygninger ikke 
tilladt.

Jagt og intensivt landbrugs- og skovarbejde
Ejeren af private veje og stier i det åbne land, udyrkede arealer og private 
skove kan skilte med adgangsforbud, når der holdes jagt eller udføres 
intensivt landbrugs- og skovarbejde.

Hunde
·  Hunde skal føres i snor.
·  I hundeskovene må hunde løbe frit.
·  Der er hundeskove i Gyttegård Plantage, Grindsted, Billund og i  
Sdr. Omme, hvor der også er en hundelegeplads.

Affald
·  Benyt affaldsbeholdere eller tag dit affald med hjem.  
Du hjælper os alle, hvis du fjerner fundet affald.

Adgang og færdselsregler i naturen


